

Fredag 2 oktober 2020

Markaryd & Strömsnäsbruk | 13

Utställning på gång om Törnström och revyerna

MARKARYD Profilen Kjell Törnström var på sin tid drivande inom Markaryds kulturliv. Det var genom Törnström och nyårsrevyerna som komikern Göran Ebenhart fick sin första skolning och nu är en utställning på gång.

I samband med insamlingen till Världens barn kommer det under nästa vecka, med början den 5 oktober, att visas en utställning på Markaryds Kulturhus om lokalprofilen Kjell Törnström. Det kommer också att spelas upp filmer från 1980-talets nyårsrevyer och så ska olika spelmän framföra levande musik under veckans gång.

– Det började med den här väggmålningen. Och då kom Kjell in i detta. Där började vi. Sedan försökte vi utveckla detta och då kom vi in på nyårsrevyn, berättar Tord Gustafsson som är kultur- och fritidschef i Markaryds kommun, om bakgrunden till utställningen.

Kopior av Kjell Törnströms målning finns fortfarande till salu.

– Där säljer vi hela tiden. Jag själv kommer att stå utanför Ica Kvantum på lördag och sälja.

Alla intäcker går till Världens barn.

Kjell Törnström var bland annat skolchef i Markaryd. Men alltså också konstnär och revymakare. Här spelade den kommunala musikskolan en viktig roll.

– Det var en kombination med Markaryds musikskola, före detta. Det var samma människor som var med i båda, säger Tord Gustafsson.



Göran Ebenhart började med lokalrevy redan som ung.

”
Det var musikskolan som gjorde revyn, kan man säga.

Göran Ebenhart

Den första revyn visades på 1970-talet. Stand up-komikern Göran Ebenhart var mycket aktiv i den lokala nyårsrevyn. På onsdagen befinner han sig i Nobelhuset på Hannabadsvägen, där han har sin senaste fotoutställning.

– Det var ju gamla Timsfors Folkets hus. Där var jag inte med. Sedan var det någon gång på Huneskolan. Kulturhuset invigdes 76, säger Göran Ebenhart när han tänker tillbaka.

Som tonåring kom Ebenhart att ta sina första steg som revyartist.

– Jag var inte fyllda 15. Jag var 14 då. Jag fyllde 15. Sedan höll jag på med det i 23 år.

Sista revyn i Markaryd visades 1988. Ebenharts karriär inom nöjesbranschen skulle dock fortsätta.
– Sedan började jag i Ljungby efter det. Och så var jag där i några år och sedan började jag med stand-up.

Det fanns alltså på den tiden ett nära samband mellan musikskolan och nyårsrevyn.

– Anledningen till att det blev revy det var ju för musikskolan. Det var musikskolan som gjorde revyn, kan man säga.

Revyerna arrangerades för att få in pengar till musikskolan. På så sätt kunde de som var med i musikskolans elever och lärare ge sig ut och resa. Göran Ebenhart förklarar att man på dessa resor både spelade och åkte skidor.

Markaryds kommun hade under denna tid en stor musikskola men många elever. Upp mot 800 elever nämns

i sammanhanget och verksamheten betydde ofta mycket för ungdomar med musikalisk begåvning.

– Många musiker har kommit vidare tack vare att de började där, säger Göran Ebenhart.

Kjell Törnström var "spindeln i nätet" i Markaryds lokala kulturliv. Och revyerna var mycket lokala till sin karaktär.

– Det cirkulerade mycket kring Kjell, konstaterar Tord Gustafsson.

"Alla" var på nyårsrevyn under dessa år. Det handlade om klassisk nummerrevy där man skojade med till exempel politiker och tog upp händelser som inträffade



En tidningsartikel från den tid då det begav sig.



Nyårsrevyn var en gång ett välbesökt evenemang i Markaryd.

i bygden. Och eftersom det var musikskolan som låg bakom, så fanns det givetvis en levande orkester under föreställningarna.

Kjell Törnström skrev många nummer själv.

– I början skrev Kjell allting själv, säger Göran Ebenhart.

Efter Kjell Törnströms aktiva tid så fanns det ingen som kunde ta upp hans fallna mantel. Därmed försvann också de klassiska nyårsrevyerna från Markaryd.

Text & foto
Leif Lundström
0431 52 75 03
leif.lundstrom@smalanningen.se



Världens Barn 2020

Utställning av Kjell Törnström, livemusik och visning av äldre nyårsrevyer (1983-1988)

Invigning
Malmbanan
Strömsnäsbruk
7 oktober, 16:30
Tospromenad för
Världens barn

MÅNDAG Film klockan 14:00: Nyårsrevyn från 1983
5/10 Film klockan 17:00: Nyårsrevyn från 1984
Uppträde: Kulturskolans ukelegrupp.

TISDAG Film klockan 17:00: Nyårsrevyn från 1985
6/10 Uppträde: Dragspelsgänget Snickerz.

ONSDAG Film klockan 14:00: Nyårsrevyn från 1986
7/10 Uppträde: Vidar Lundbäck.

TORSDAG Film klockan 14:00: Nyårsrevyn från 1987
8/10 Uppträde: Goda Grannar.

FREDAG Film klockan 14:00: Nyårsrevyn från 1988
9/10 Uppträde: Helen Jansson, Lilian och Göran Manell

Vi bjuder på fika och levande musik vid pausen i mitten av filmen. Begränsat antal besökare. Inträde 100 kronor.

www.markaryd.se/varldensbarn